

ALADI/SEC/di 2111.8  
10 de diciembre de 2007

## MÉXICO

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2006-2007

En los primeros nueve meses de 2007, el comercio exterior de México se caracterizó por un crecimiento moderado tanto de las exportaciones (6,6%) como de las importaciones (9,6%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado del mayor incremento de las compras, el déficit comercial se profundizó, pasando de 2.042 a 7.674 millones de dólares en el período considerado.

El desempeño de las exportaciones fue heterogéneo: mientras se contrajeron las ventas petroleras (-12,8%), se expandieron las no petroleras (8,3%). Dentro de estas últimas se registraron diversos ritmos: sector agropecuario (7,8%), industria manufacturera (8,1%) e industria extractiva (30,5%). Según destino, cabe destacar que las ventas a los Estados Unidos, principal mercado, experimentaron tan solo un leve incremento (3,5%).

El moderado incremento de las compras externas se vincula con la desaceleración que experimentó la actividad económica en México (3% en el primer semestre de 2007). Sin perjuicio de ello, el aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (15,1%), intermedios (8,2%) y de capital (11,6%).

El comercio con los países miembros de la ALADI se caracterizó por una fuerte expansión de las exportaciones (32,3%) y por un estancamiento de las importaciones (0,3%). Como resultado, se redujo significativamente el déficit comercial intrarregional, pasando de 3.249 a 1.334 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales fueron más dinámicas que las globales. Con excepción de las colocaciones en Cuba (-11,3%), las restantes se expandieron. Destacaron por su incidencia las exportaciones a Brasil (67,8%) y Colombia (34,1%), y en menor medida, a Venezuela (23,3%), Chile (30,2%), Perú (40,8%) y Argentina (19,1%) (Cuadro 2).

Las importaciones originarias de los países de la región permanecieron en su mayoría estancadas, registrando leves variaciones que se ubicaron entre un incremento del 3,4% (Bolivia) y una reducción de -3,4% (Ecuador) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior mexicano registró un leve aumento de las exportaciones (5,8%) y un incremento moderado de las importaciones (10%). Como resultado, el saldo comercial extrarregional cambió de signo, pasando de un superávit de 1.207 millones de dólares a un déficit de 6.341 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

El intercambio con los Estados Unidos se mostró poco dinámico, aunque con mayor crecimiento en el caso de las importaciones (6,1%) que de las exportaciones (3,5%). A pesar de ello, este flujo fue el que más contribuyó al incremento del comercio global. El superávit comercial bilateral se mantuvo prácticamente incambiado, pasando de 60.971 a 60.592 millones de dólares (Cuadros 3 y 4).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observa un incremento generalizado, aunque a diversos ritmos, tanto de las compras como de las ventas. En las exportaciones se destacaron las contribuciones de las colocaciones en la Unión Europea (28,3%), Otras áreas (17,4%)<sup>1</sup> y Canadá (24,8%). Por su parte, la mayor incidencia en el aumento de las importaciones la tuvieron las originarias de China (22,6%), la Unión Europea (15,1%) y las Economías de Reciente Industrialización (13,2%) y (Cuadros 3 y 4).

---

---

<sup>1</sup> Dentro de este agregado se destacaron las contribuciones de las ventas a India (37,8%), Guatemala (22,7%), Panamá (31,1%) y Nicaragua (31,9%).

**CUADRO 1****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-setiembre 2007</u></b>					
Argentina	826 326	10,4	1 281 614	13,8	- 455 288
Bolivia	32 761	0,4	30 158	0,3	2 603
Brasil	1 456 603	18,3	4 175 645	44,9	-2 719 042
Chile	843 034	10,6	1 859 713	20,0	-1 016 679
Colombia	2 108 615	26,5	553 945	6,0	1 554 670
Cuba	133 180	1,7	37 479	0,4	95 701
Ecuador	325 206	4,1	51 082	0,5	274 124
Paraguay	22 898	0,3	6 637	0,1	16 261
Perú	504 009	6,3	367 259	3,9	136 751
Uruguay	63 696	0,8	194 189	2,1	- 130 493
Venezuela	1 650 925	20,7	743 137	8,0	907 788
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>7 967 256</b>	<b>100,0</b>	<b>9 300 860</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 333 604</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>190 168 015</b>		<b>196 508 671</b>		<b>-6 340 657</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>198 135 271</b>		<b>205 809 531</b>		<b>-7 674 261</b>
<b><u>Enero-setiembre 2006</u></b>					
Argentina	693 669	11,5	1 289 319	13,9	- 595 650
Bolivia	26 711	0,4	29 163	0,3	- 2 452
Brasil	868 186	14,4	4 154 203	44,8	-3 286 017
Chile	647 383	10,8	1 843 535	19,9	-1 196 152
Colombia	1 572 897	26,1	551 534	5,9	1 021 364
Cuba	150 110	2,5	38 019	0,4	112 091
Ecuador	299 835	5,0	52 883	0,6	246 952
Paraguay	20 688	0,3	6 564	0,1	14 124
Perú	357 838	5,9	376 473	4,1	- 18 635
Uruguay	45 950	0,8	193 526	2,1	- 147 576
Venezuela	1 338 463	22,2	735 596	7,9	602 867
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>6 021 730</b>	<b>100,0</b>	<b>9 270 814</b>	<b>100,0</b>	<b>-3 249 085</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>179 804 249</b>		<b>178 597 023</b>		<b>1 207 227</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>185 825 979</b>		<b>187 867 837</b>		<b>-2 041 858</b>

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	132 657	19,1	0,1
Bolivia	6 050	22,6	0,0
Brasil	588 418	67,8	0,3
Chile	195 651	30,2	0,1
Colombia	535 718	34,1	0,3
Cuba	- 16 929	-11,3	0,0
Ecuador	25 371	8,5	0,0
Paraguay	2 210	10,7	0,0
Perú	146 172	40,8	0,1
Uruguay	17 746	38,6	0,0
Venezuela	312 463	23,3	0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 945 526</b>	<b>32,3</b>	<b>1,0</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>10 363 765</b>	<b>5,8</b>	<b>5,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>12 309 291</b>	<b>6,6</b>	<b>6,6</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	- 7 705	-0,6	0,0
Bolivia	995	3,4	0,0
Brasil	21 442	0,5	0,0
Chile	16 178	0,9	0,0
Colombia	2 412	0,4	0,0
Cuba	- 539	-1,4	0,0
Ecuador	- 1 801	-3,4	0,0
Paraguay	73	1,1	0,0
Perú	- 9 214	-2,4	0,0
Uruguay	663	0,3	0,0
Venezuela	7 541	1,0	0,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>30 046</b>	<b>0,3</b>	<b>0,0</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>17 911 648</b>	<b>10,0</b>	<b>9,5</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>17 941 694</b>	<b>9,6</b>	<b>9,6</b>

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-setiembre 2007</u></b>					
<b>ALADI</b>	7 967 256	4,0	9 300 860	4,5	-1 333 604
Canadá	4 664 627	2,4	5 727 851	2,8	-1 063 223
Estados Unidos	163 554 809	82,5	102 962 610	50,0	60 592 198
Unión Europea	10 601 831	5,4	25 695 352	12,5	-15 093 521
Japón	1 381 038	0,7	11 706 643	5,7	-10 325 605
China (1)	1 590 737	0,8	21 684 162	10,5	-20 093 425
E.R.I. (2)	1 197 225	0,6	21 193 661	10,3	-19 996 436
OTRAS ÁREAS	7 177 748	3,6	7 538 393	3,7	- 360 644
<b>TOTAL GLOBAL</b>	198 135 271	100,0	205 809 531	100,0	-7 674 261
<b><u>Enero-setiembre 2006</u></b>					
<b>ALADI</b>	6 021 730	3,2	9 270 814	4,9	-3 249 085
Canadá	3 738 874	2,0	5 258 477	2,8	-1 519 602
Estados Unidos	158 051 054	85,1	97 079 890	51,7	60 971 165
Unión Europea	8 264 746	4,4	22 333 328	11,9	-14 068 582
Japón	1 143 822	0,6	10 857 606	5,8	-9 713 784
China (1)	1 390 202	0,7	17 682 842	9,4	-16 292 640
E.R.I. (2)	1 103 795	0,6	18 728 921	10,0	-17 625 126
OTRAS ÁREAS	6 111 755	3,3	6 655 959	3,5	- 544 204
<b>TOTAL GLOBAL</b>	185 825 979	100,0	187 867 837	100,0	-2 041 858

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	1 945 526	32,3	1,0
Canadá	925 753	24,8	0,5
Estados Unidos	5 503 754	3,5	3,0
Unión Europea	2 337 084	28,3	1,3
Japón	237 215	20,7	0,1
China (2)	200 535	14,4	0,1
E.R.I. (3)	93 430	8,5	0,1
OTRAS ÁREAS	1 065 993	17,4	0,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	12 309 291	6,6	6,6
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	30 046	0,3	0,0
Canadá	469 374	8,9	0,2
Estados Unidos	5 882 721	6,1	3,1
Unión Europea	3 362 024	15,1	1,8
Japón	849 036	7,8	0,5
China (2)	4 001 320	22,6	2,1
E.R.I. (3)	2 464 740	13,2	1,3
OTRAS ÁREAS	882 433	13,3	0,5
<b>TOTAL GLOBAL</b>	17 941 694	9,6	9,6

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán